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optimale Breite für
 reversibles Büro

Anheben, um Lichteinfall
zu gewährleisten

Erschließungskerne 
hinzugefügen

Erschließungskerne zur 
Aussteifung

mögliche zukünftige 
Erweiterung (Bauphase 2)

Entwurfsidee 
Fachwerkträger

ABCDEFGHIJKLMN1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Wicona  Technologiezentrum
Bellenberg

Carina Hainz, Katinka Jürgens, Samuel Nicolaisen, Fabian Schwalm

Konstruktionsmethodik 3
Betreuung Prof. Dipl.-Ing. Wolfgang Huß
Sommersemester 2024

Energetische Qualität - Moderne Fassaden - Ökologischer Fortschritt - Attraktivität für 
Mitarbeiter - Weltoffenheit

Umgesetzt wird dies in einem repräsentativen Entwurf mit einem großen 
Fachwerkträger, Fassaden, die das Wirken von WICONA darstellen und offenen und 
lichtdurchfluteten Innenräumen.

Jährlicher Nutzenergiebedarf 
Heizung 

spezifisch [kWh/(m²a)]
18,26

absolut [kWh/a]
73.817,59

Grundriss Variante Obergeschoss
M 1:200

Ansicht  Nordost
M 1:200

Ansicht  Nordwest
M 1:200

Schnitt A-A
nicht maßstäblich

Schnitt B-B
nicht maßstäblich

Grundriss Variante Obergeschoss
M 1:200

OG M 1:200

Retetionsbecken

Konzept Formfindung

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Hinweis:

Die Werte für End- u Primärenergiebedarf wurd gemäß GE 3 korrigiert.



Lastabtrag Schnitt

Träger Aufsicht

Fachwerk Lastabtrag

11,32

1,78
1,24

2,78
2,32
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Betonkerne Variante 1 Variante 2 Variante 3 Variante 4

kg
CO

2 e
q/
m

²a

Übersicht uwg

Ökobilanz
4 Varianten

Fassadenschnitt
67

5,00

Fassadenschnitt
67

5,00

7 6

A

B

Fassadenschnitt

Fassadenschnitt

7 6

A

B

Fassadenschnitt

Fassadenschnitt

B

B

A

A

5,00

8
,0

5
5

4
3
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6
4

5

2
,1

2

+16,995

2,50

6
0

1
,7

0

9
0

315

45 35 315

9
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9
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1
5

Geschossdecke

Boden aufgeständert

Trägerplatte       28,0 mm

Unterkonstruktion    150,0 mm

Dampfbremse

Dämmung      80,0 mm

Holz-Beton-Verbunddecke        

  Beton     120,0 mm

  Brettsperrholz 5-lagig   140,0 mm

HEA 450 Stahlträger   450,0 mm

Gesamt    968,0 mm

U-Wert         0,2 W/m²W

Außenwand

Aluminium Fassadenbekleidung   10,0 mm

Holz Fichte Lattung     30,0 mm

Winddichtheitsfolie

Gipsfaserplatte     25,0 mm x 2

Mineralwolle    160,0 mm

 Gefach KVH   160,0 mm

Gipsfaserplatte     12,5 mm

Dampfbremse

Mineralwolle      40,0 mm

 Gefach KVH     40,0 mm

Gipsfaserplatte     12,5 mm

Gesamt    310,5 mm

U-Wert        0,22 W/m²K

REI 90 von innen

REI 90 von außen  

HEB 450

Stütze HEM 450

Holz-Beton-Verbunddecke 

zwischen Holzträgern befestigt

Dachaufbau

Bitumenbahn 2-lagig

Mineralwolle           2 x 100,0 mm

Dampfsperre

Holz-Beton-Verbund   260,0 mm

   (Beton     120,0 mm)

   (Brettsperrholz 140,0 mm)  

Gesamt    460,0 mm

U-Wert         0,16 W/m²K

Träger HEB 450

BauderSOLAR Extensiv

Photovoltaikgründach industrial

BauderGREEN Extensivbegrünung

BauderGREEN Substrat E-PV (12 cm, bzw. gem. Vorgabe)

BauderSOLAR G LIGHT

BauderGREEN FSM 600

Stahlrohr abgehängt 

hält Dachkonstruktion

Einzelfundament

Perimeterdämmung mit 

mechanischem Schutz

Zuluft

925m³/h

Abluft

925m³/h

Zuluft

388m³/h

Abluft

388m³/h

D1

Geschossdecke

Boden aufgeständert

Trägerplatte        28,0 mm

Unterkonstruktion     150,0 mm

Holz-Beton-Verbunddecke        

  Beton     120,0 mm

  Brettsperrholz 5-lagig   140,0 mm

HEA 450 Stahlträger   450,0 mm

Gesamt    888,0 mm

Zuluft

388m³/h

Abluft

388m³/h

8
,0

5
5

9
7

3
,1

0
7

3
5

3
5

3
,1

0
8

8
5

±0,00

+8,055

+8,505

+9,03

+12,115

+12,565

+13,00

+16,10

+16,825

+17,795

Außenwand

Aluminium Fassadenbekleidung   10,0 mm

Holz Fichte Lattung     30,0 mm

Winddichtheitsfolie

Gipsfaserplatte     25,0 mm x 2

Mineralwolle    160,0 mm

 Gefach KVH   160,0 mm

Gipsfaserplatte     12,5 mm

Dampfbremse

Mineralwolle      40,0 mm

 Gefach KVH     40,0 mm

Gipsfaserplatte     12,5 mm

Gesamt    310,5 mm

U-Wert        0,22 W/m²K

REI 90 von innen

REI 90 von außen

Stahlstütze im Bestand erhalten  

45 35 315

T Typ S-V

Schöck Isokorb® 

T Typ S-N und T Typ S-V: 

Stahlkonstruktion frei auskragend

1

2

3

4

5

10

5

4

3

2

1

23

21

8

7

6
43

42

Dämmung 

Anschlussfuge

8

7

6

Randstreifen

1 Gipsfaserplatte

2 Mineralwolle

3 Dampfbremse

4 Gipsfaserplatte

5 Minerwolle

6 Gipsfaserplatte

7 Winddichtheitsfolie

8 Hinterlüftungs-Ebene

9 Aluminium-Fassadenbekleidung

10 Konstruktionsvollholz Fichte 8/16 mm

11 Stahlwinkel mit Langloch

12 Stahlprofil/Brandsperre 

13 Lüftungsprofil/Insektenschutz

21 Lichtbauelement

22 Oberes Rahmenprofil

23 Dämmung, Anschlussfuge

31 Brettsperrholz 5-lagig 

32 Beton

33 Dämmung

34 Dampfbremse

35 Unterkonstruktion, Stütze

36 Trägerplatte

41 Träger HEB 450

42 Stütze HEM 450

43 Täger HEB 450

44 Kopfplatte

44

12

11

13

22

11

T Typ S-N

9

9

31

32

33

34

35

36

41

Variante 1
Geschossdeckenanschluss Detail

M 1:5 

Variante 1
Geschossdeckenanschluss 

Wärmebrückenberechnung
M 1:10

Variante 1
Drei-Tafel-Projektion

M 1:20
Grundriss 2. OG

Ansichtausschnitt 

Fassadenschnitt 

12,6

12,6



Lastabtrag Schnitt

Träger Aufsicht

Fachwerk Lastabtrag

Fassadenschnitt
67

5,00

Fassadenschnitt
67

5,00

7 6

A

B

Fassadenschnitt

Fassadenschnitt

7 6

A

B

Fassadenschnitt

Fassadenschnitt

 



















































































































 











 
 
 
 
 
 
 
  
  




 
 
 
  
 
 
 
  
  

 










 
 
 
  
 
 
 
 
 








  
    
   
   
     
  
    
    
    
  
  
  


  
    
   
   
     
  
    
    
    
    
  
  


   
  
  
  
 








  
    
   
   
     
  
    
    
    
    
  
  


  
    
   
   
     
  
    
    
    
  
  
  










  
    
   
   
     
  
    
    
    
  










































































 














 








 
 
  
 
 
 
 
 
  
  




























 



















































































































 











 
 
 
 
 
 
 
  
  




 
 
 
  
 
 
 
  
  

 










 
 
 
  
 
 
 
 
 








  
    
   
   
     
  
    
    
    
  
  
  


  
    
   
   
     
  
    
    
    
    
  
  


   
  
  
  
 








  
    
   
   
     
  
    
    
    
    
  
  


  
    
   
   
     
  
    
    
    
  
  
  










  
    
   
   
     
  
    
    
    
  










































































 














 








 
 
  
 
 
 
 
 
  
  




























Schöck Isokorb® T Typ

Schöck Isokorb®
T Typ

8,85

8,45

A' A

T Typ S-N

T Typ S-V

doppel T-Träger
Stahl, h = 300

Insekten-
schutzgitter

rodeca®
Lichtbauelement
60 mm (transluzent)

A' A

rodeca®
Lichtbauelement
60 mm (transluzent)

Variante 2
Drei-Tafel-Projektion

M 1:20

Grundriss 2. OG

Ansichtausschnitt 

Fassadenschnitt 

Variante 2
Geschossdeckenanschluss Detail

M 1:5 

Variante 2
Bestand-Neubau Detail

M 1:5 

Variante 2
Bestand-Neubau 

Wärmebrückenberechnung
M 1:10

12,6

12,6

12,6

12,6

1,25

12,6

12,6



Lastabtrag Schnitt

Träger Aufsicht

Fachwerk Lastabtrag

Lastabtrag Schnitt

Träger Aufsicht

Fachwerk Lastabtrag

5,00

4,66 34 4,66

7 1,475 4 1,48 4

0,00

9,285

12,285

13,00

16,58

17,175

16,00

8,73
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Aufbau Außenwand
von innen nach außen

Gipskarton 12,5 mm
Lattung (Installationsebene)  40 mm

mit Gefach: Mineralwolle WD
OS B-Platte (luftdichtverklebt; Aussteifung)   18 mm
KVH-S tützen (gekapselt)   140 mm

mit Gefach: Mineralwolle WD
2*Gipsfaserplatten  25 mm
Mineralwolle WD hart  40 mm
Winddichtheitsbahn  0,5 mm
vertikale Lattung (Hinterlüftungsebene)     30 mm
Aluminium-Paneel (Fassade)  20 mm
hier mit außenliegendem Regenrohr

Gesamt:  326 mm

U-Wert:  0,153 W/m2K

Aufbau Geschossdecke - Neubau

Parkett 25 mm
T rockenestrich 40 mm
T rittschalldämmung 30 mm 
S chüttung 60 mm
Rieselschutz 0,5 mm
BS H-Platte (5-lagig, 5m spannend)  160 mm
BS H-T räger (3-Feld-T räger) 400 mm (* 240 mm)
      Gefach: Abhängung   30 mm

 & Lehm-Klimaelement Levita(verputzt)  25 mm

Gesamt: 715,5 mm

Aufbau Dach
2% Gefälle jeweiles  von der Mitte hin zur Attika

Kies  60 mm
2*Bitumen-Abdichtungsbahn 20 mm
Gefälledämmung mit 2%  0 - 250 mm
Mineralwolle WD hart   220 mm
Bitumen-Abdichtungsbahn 10 mm
BS H-Platte (5-lagig) 160 mm
    (luftdicht verklebt, 5m spannend in die T iefe)
BS H-T räger  400 * 260 mm
    Gefach Abhängung 30 mm

 & Lehm-Klimaelemente Levita (verputzt) 25 mm

Gesamt  840 mm

U-Wert 0,165 W/m2K

Aufbau T ragende Innenwand

2* GK-Platten 36 mm
OS B-Platte 22 mm
KVH-S tützen (gekapselt)   120 mm

mit Gefach Mineralwolle
OS B-Platte 22 mm
2* GK-Platten 36 mm

Gesamt  236 mm

alternativ: mittels  freis tehenden S tützen
(wie im darüber liegenden OG)

Aufbau T ragwerk / S onderbauteile

Primärtragwerk  B/H
1. E inzelfundament  1,05*1,05*3,00m
2. S tahls tütze des Fachwerkträgers  26/26
3. Untergurt 26/30
4. V-S tützen 26/21
5. Obergurt 26/30
6. Dis tanzstück (punktuell)  30/30
7. S chöck Isokorb 20/20

S ekundärtragwerk
8. unterspannter S tahlträger mit   12/24
9. Zugseil
10. 2 Druckstäben

Bestandshalle (erhaltener Teil)
11. Bestandsstütze
12. Bestandsträger
13. Aussteifung

Aufbau Geschossdecke - Werkstatt zu Neubau

Parkett 25 mm
T rockenestrich 40 mm
T rittschalldämmung 30 mm
S chüttung 60 mm
Rieselschutz 0,5 mm
BS H-Platte (5m spannend in die T iefe)  160 mm
Unterspannter S tahlträger 240 mm

Gesamt  565,5 mm 

Büro

Nutzungsprofil: Großraumbüro

86% Tages lichtversorgung in der gesamten Zone gem. DIN 18599 Anh. D
Belichtung (soll): 500 lx
Temperatur (soll, Heizung): 24 Grad
Temperatur (soll, Kühlung): 21 Grad

Werkstatt

Nutzungsprofil: Gewerbl. Hallen, mittelschwere Arbeit

75% Tages lichtversorgung in der gesamten Zone gem. DIN 18599 Anh. D
Belichtung (soll)    400 lx
Temperatur (soll, Heizung)   17 Grad
Temperatur (soll, Kühlung)   26 Grad

Lüftungskanal
(Geb.-Mitte)
je ca. 390 m3/h

Aufbau Boden

wie Bestand, jedoch
außenseitige Perimeterdämmung bis  -1,20m (neu)

Aufbau Außenwand EG

wie im oberen Gebäudeteil, jedoch
innere Bekleidung: T rapezblech 20 mm
(liegt in der Ebene der Bestands-
S tützen)

Lüftungskanal
(Geb.-Mitte)
je ca. 920 m3/h

2   S tahls tütze

3   Untergurt

4   V-S tütze
 (geschnitten)

5 Obergurt

6   Dis tanzs tück

7   Isokorb

8   unterspannter S tahlträger

9   Zugseil

10  Druckstab

1   E inzelfundament

11   B estandsstütze

12  B estandsträger

13   Auss teifung

Lüftungskanal
(Geb.-Mitte)
je ca. 390 m3/h

Fallrohr

abgerissene Bestands-Attika hier nicht s ichtbar

zurückgebaute Bestands-Bauteile (orange)

wiederholende Befestigung d. Wand an der Bestands-S tütze

erhaltene Bestands-Bauteile (grau)

> 
1

5
cm

3
,0

0
4

5
1

5
1

1
5

0 ,00

17    Quellmörtel

13    Bestands- S tütze
                  (grau & teilweise verdeckt)

14    Befestigung Wand an Bestand
                   mit zusätz licher KVH- Verstärkung zwischen Holz- S tützen (KVH an S tößen überlappend & verschraubt)

5    Fugendichtband

8   Kiesbett
             konstr. Holzschutz gem. DIN 68800- 2  & Spritzwasserschutz >15cm

7    Rinne mit Gitterrost

6    Befestigungswinkel

10    Perimeterdämmung bis  - 1 ,20m
                   als  Randschürze & Frostschutz für die Bodenplatte

12    Einzelfundament mit
     eingespannter S tahlstütze
            (versetzt zum Bestands- Fundament | hier nur im Ausschnitt s ichtbar)

19    Bestands- Fundament (grau)

18    Bestands- S tB- Fertigteil (grau)

15    Überlappung Wand mit Bestands- S tütze
                   Befestigung des Bleches mittels  Klemmschiene an der Bestands- S tütze

4    Abtropfblech & Insektengitter

3    Winddichtheitsbahn

1   S tahlstütze

16    Luftdichtheitsbahn

11   Abdichtung gg. aufsteigende Feuchte
                   innenseitig luftdicht an Bodenplatte angeschlossen

2    Fallrohr

9    Noppenbahn
             (mechanischer Schutz)

(c)  Fabian Schwalm

26 7 5 10 12 33 5

30

1 ,17 5

Variante 3

Drei-Tafel-Projektion

M 1:20

Variante 3

Sockel Detail

M 1:5 

Variante 3

Sockel 

Wärmebrückenberechnung

M 1:10 

Grundriss 2. OG

Ansichtausschnitt 

Fassadenschnitt 

12,6

12,6

6 5
FS

FS

6 5
FS

FS

12,90

±0,00

8,93

8,50

12,5

16,50

±0,00

Transluzenter Aufbau:

Lichtbauelement 60mm aus Polycarbonat

Aluminiumrahmen

Wandaufbau:

Trapezblech gelocht 40/183

Mineralwolle 60mm

Dreischichtplatte 12mm

Holztafelbau mit Mineralwolle ausgedämmt, 200mm

Mineralwolle 40mm

Fassadenbahn

Hinterlüftungsebene 40mm

recyceltes Trapezblech 45/150

Wandaufbau:

Putz 10mm

Gipskarton zweilagig, 2x12,5mm

Mineralwolle 60mm

Dreischichtplatte 12mm

Holztafelbau mit Mineralwolle ausgedämmt, 250mm

Mineralwolle 40mm

Fassadenbahn

Hinterlüftungsebene 40mm

Fassade aus eloxiertem Aluminium

Fenster:

Aluminiumrahmen

dreifach-Isolierverglasung 32mm

integrierter Sonnenschutz 20mm

ESG Verglasung 8mm

Geschossdecke:

Parkett 20mm

Lagerhölzer 20mm

Estrich 50mm

Trennlage

Trittschalldämmung 30mm

Schüttung 60mm

Rieselschutz

Brettsperrholz 5-lagig 200mm

Stahlunterzug HEA 500

Flachdachaufbau:

Solarpaneele

Substrat mit extensiver Begrünung 120 mm

Filtervlies

Unterkonstruktion mit Dränelementen 40 mm

Schaumglasplatten als Gefälledämmung min 40 mm

Schaumglasplatten 100 mm

Brettsperrholz 5-lagig, 160 mm

Stahlträger HEA 500

Fachwerkträger:

h gesamt = 3 m

mit l/15 und l = 45 m

HEA 300

2% Gefälle-
dämmung

HEA 500 mit l/30

auf Abbrand dimensioniert

HEA 300

Perlit-Schüttung 80mm

Bodenaufbau:

Estrich 20 mm

Stahlbetonbodenplatte 200 mm

Akustik-Deckensegel mit Heizfunktion

A

Zuluft

388m³/h

Zuluft

388m³/h

Variante 4

Drei-Tafel-Projektion

M 1:20

Variante 4

Bestand-Neubau Detail

M 1:5 

Variante 4

Bestand-Neubau 

Wärmebrückenberechnung

M 1:10 
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1

2

3

4

5

6

7

8

Polycarbonat Stegplatte, 60mm

Aluminiumrahmen 80mm

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

XPS Dämmung 80mm

Fensterbank aus Aluminium

Insektenschutzgitter

Vollholzfensterbank

Unterkonstruktion ausgedämmt

XPS Dämmstreifen

Winkel

Edelstahlschraube mit Dichtscheibe

Unterkonstruktion Installationsebene

Holzlatte eingeschoben in Trapezblech

Stahlprofil 60/40 an Bestandsstützen befestigt

Edelstahlschraube

Trapezblech 45/150

winddichte Bahn

feste Mineralwolledämmung 40 mm

Gipsfaserplatte 12,5 mm

Mineralwolle/Konstruktionsvollholz 200 mm

Dreischichtplatte 12 mm

Mineralwolle/Konstruktionsvollholz 60 mm 

Akustik-Trapezblech gelocht 40/183

Untergurt Fachwerkträger HEA 300 

Sechskantschrauben

Grundriss 2. OG

Ansichtausschnitt 

Fassadenschnitt 

12,6

12,6

12,6


